
DECISIONE N.001/2026 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,  

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

UNITÀ DI STAFF. 2 – DIREZIONE R. N. O. “ZINGARO” 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’individuazione di operatori economici da invitare per una RdO su 
MePA per l’eventuale affidamento, anche con le modalità, di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, 
della fornitura di: un servizio per la gestione extracontabile, compresa assistenza e aggiornamento, per la 
gestione dei progetti, capitoli e impegni, fatture fornitori, e anagrafica operai, aggiornato al nuovo D.lgs 
118/11 in grado di interfacciarsi con il nuovo Sistema di Contabilità Regionale (SCORE), assistenza per il 
calcolo delle competenze per gli incentivi al personale interno ai sensi dell’Art 45 DLGS 36/2023 e servizio di 
supporto al personale dell’Ufficio con un helpdesk per il 2026. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UNITA’ DI STAFF 2 
 

VISTO il codice dei contratti D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 
VISTA la legge Regionale n.12 del 12/10/2023 “Recepimento dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislative 31/ marzo 2023. Disposizioni varie”; 
VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni; 
CONSIDERATO che a partire dall'esercizio finanziario 2024, l'elaborazione e la trasmissione di 
provvedimenti di natura contabile saranno gestite internamente attraverso la nuova piattaforma SCORE e 
che ciò comporta l’impatto con la nuova gestione, provocando la generazione di ulteriore e nuovo sistema 
che tenga conto delle dinamiche e delle problematiche, del tutto singolari nell’ambito della pubblica 
amministrazione, che caratterizzano l’attività di gestione dei demani forestali e il rapporto di lavoro con la 
variegata tipologia di manodopera forestale; 
CONSIDERATO che esiste l’esigenza di evitare interruzioni temporali nell’espletamento delle procedure 
amministrativo-contabili finalizzate all’elaborazione ed al conseguente pagamento delle retribuzioni 
mensili e delle fatture presentate dai fornitori, onde evitare contenziosi che, oltre a rallentare l’attività 
dell’Ufficio, potrebbero alla condanna e anche alla rifusione delle spese legali, con conseguente danno 
erariale; 
DATO ATTO che per quanto esposto, sorge la necessità per questo Ufficio di adottare un sistema 
extracontabile per la gestione tecnica dei progetti e del personale operativo;  
VERIFICATO inoltre che attualmente non sono attive, né sono previste in attivazione, convenzioni CONSIP per 
acquisire il servizio sopra indicato e che lo stesso non rientra nelle categorie di beni e servizi e nelle soglie 
di obbligatorietà individuate dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015 per cui le Stazioni Appaltanti devono 
necessariamente rivolgersi a soggetti aggregatori per lo svolgimento delle procedure di acquisizione; 
RITENUTO che la durata del servizio è riferita a tutto il 2026 e che tale valore è stato definito (vedi Relazione 
del RUP e Capitolato Descrittivo Prestazionale) per come qui di seguito riassunto: 
 

DESRIZIONE SOMMARIA SERVIZI/BENI/LAVORI IMPORTO 

servizio per la gestione extracontabile, compresa assistenza e aggiornamento, per 
la gestione dei progetti, capitoli e impegni, fatture fornitori, e anagrafica operai, 
aggiornato al nuovo D.lgs 118/11 in grado di interfacciarsi con il nuovo Sistema di 
Contabilità Regionale (SCORE), per il 2026. 

€ 15.000,00 

Servizio di supporto al personale dell’Ufficio anche con helpdesk, adempimenti 
relativi al calcolo degli incentivi ai sensi dell’art 45 del DLGS 36/2023. 

€ 11.000,00 

Importo a base di gara € 26.000,00 



Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 0,00 

IVA 22% € 5.720,00 

TOTALE € 31.720,00 

 
RITENUTO di effettuare apposita manifestazione di interesse aperta quanti più operatori  interessati  
a  partecipare  alla procedura  di selezione per lo specifico affidamento, pubblicando, ai sensi dell’art. 50 
c.2 del D.lgs. 36/2023 con le modalità previste dall’allegato II.1 art. 2, per almeno 10 giorni un avviso sul 
sito web istituzionale del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea della Regione Siciliana, pubblicando 
altresì il modello dichiarazione manifestazione d’interesse (allegato A) e il capitolato tecnico (allegato B); 
TENUTO CONTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
DATO ATTO che ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 il servizio in oggetto non è soggetto a 
interferenze e pertanto non è necessario redigere il documento unico sulla valutazione dei rischi 
D.U.V.R.I.; 
 

DISPONE 
L’approvazione degli atti di Avviso di Manifestazione di Interesse e relativi allegati - A) Capitolato Descrittivo 
Prestazionale e B) Manifestazione di interesse, aventi ad oggetto “selezione di operatori economici da 
invitare a una RdO su MePA per l’eventuale affidamento, anche con le modalità, di cui all’art. 50 co. 1 lett. 
b) del D.lgs. 36/2023, della fornitura di un servizio per la gestione extracontabile, compresa assistenza e 
aggiornamento, per la gestione dei progetti, capitoli e impegni, fatture fornitori, e anagrafica operai, 
aggiornato al nuovo D.lgs 118/11 in grado di interfacciarsi con il nuovo Sistema di Contabilità Regionale 
(SCORE), assistenza per il calcolo delle competenze per gli incentivi al personale interno ai sensi dell’Art 45 
DLGS 36/2023 e servizio di supporto al personale dell’Ufficio con un helpdesk per il 2026; 
di pubblicare fino al 31/01/2026 l’avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 50 c.2 del D.lgs. 
36/2023 con le modalità previste dall’allegato II.1 art. 2, sul sito web istituzionale del Dipartimento Sviluppo 
Rurale e Territoriale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea della Regione Siciliana; 
di procedere dal 02/02/2026 all’invito, su MePA, di tutti gli operatori economici, in possesso dei requisiti 
richiesti, che hanno manifestato interesse a partecipare alla RdO, che la durata del servizio è riferita a tutto 
il 2026 e che il valore dell’appalto, posto a base di gara è stato definito (vedi Relazione del RUP e Capitolato 
Descrittivo Prestazionale) per come qui riassunto: 
 

DESRIZIONE SOMMARIA SERVIZI/BENI/LAVORI IMPORTO 

Servizio per la gestione extracontabile, compresa assistenza e aggiornamento, per la 
gestione dei progetti, capitoli e impegni, fatture fornitori, e anagrafica operai, 
aggiornato al nuovo D.lgs 118/11 in grado di interfacciarsi con il nuovo Sistema di 
Contabilità Regionale (SCORE), per il 2026 

€ 15.000,00 

Servizio di supporto al personale dell’Ufficio anche con helpdesk, adempimenti 
relativi al calcolo degli incentivi ai sensi dell’art 45 del DLGS 36/2023. 

€ 11.000,00 

Importo a base di gara € 26.000,00 

Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 0,00 

IVA 22% € 5.750,00 

TOTALE € 31.750,00 

 
che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo, è il dirigente 
dell’Ufficio, dott. Pietro Miceli 
 
Castellammare del Golfo, 12/01/2026 
 

Il Dirigente dell'Unità di Staff 2 
 F.to  Dott. Pietro Miceli 

 


